3 de outubro de 2003  –  Pe t rob rás  50  anos
uma h is tó r ia  b ras i l e i ra  de  sucesso  AEPET

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS DA PETROBRÁS

A v .  N i l o  P eçanha ,  50  -  G rupo  2409  -  R i o  de  Jane i ro -R J  -  C E P  20044 -900  -  T e l :  21  2533 -1110  -  Fax :  21  2533 -2134
E nde reço  E l e t rôn i co :  aepe t@ aepe t . o rg .b r   -   P ág i na :  h t t p : / /www.aepe t . o rg .b r

AEPET No 034/04
Rio de Janeiro, 14 de junho de 2004.

À
Excelentíssima Senhora Dilma Rousseff
M. D. Ministra de Estado de Minas e Energia
Esplanada dos Ministérios – Bloco U/7ºandar
70065-900
Brasília - DF

Ass.: Sexta Rodada de Licitações das Bacias Sedimentares

Ref.: Audiência realizada  em 09/06/2004

Senhora Ministra,

Em complementação à reunião havida nesse Ministério em 09 do corrente entre o Secretário
Executivo, engenheiro Maurício Tomasquim, o deputado Federal Julio Delgado (PPS/MG) e os
representantes da AEPET - Associação dos Engenheiros da Petrobrás – engenheiros
Fernando Leite Siqueira e Murilo Marcato, estamos remetendo, anexo, cópia do texto da carta
aberta dirigida ao excelentíssimo Presidente da República, senhor Luiz Inácio Lula da Silva,
assinada por cinqüenta e três representantes de entidades da sociedade civil, na qual estão
expressos os motivos pelos quais entendem ser inoportuna para a economia e soberania
nacionais a realização da 6ª Rodada de Licitações das Bacias Sedimentares, agendada pela
ANP- Agência Nacional do Petróleo - para ocorrer em agosto do corrente ano.

Estamos prontos para esclarecer qualquer dúvida sobre o tema.

Renovando nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Heitor Manoel Pereira
Presidente

Anexo: Conforme consta
   1 – Carta aberta ao Presidente Lula
   2 –  Manifesto

SR/mcl